1 - pela conversão do feito em tomada de contas especial, nos termos do arts. 57, inciso IV, e 
115 da LC n. 621/12, julgando-a IRREGULAR, com fulcro no art. 84, inciso Ill, alíneas “d” e “e 
do indigitado texto legal; 

2 - seja Ronaldo Modenesi Cuzzuol condenado a ressarcir ao erário municipal a importância 
de R$ 9.851,87 (nove mil, oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos), 

equivalentes a 4.361,3572 VRTE, sem prejuízo de aplicar-lhe multa proporcional ao dano, nos 
termos dos arts. 87, inciso V, e 134 da LC n. 621/2012 clc art. 386 do RITCEES, em 
decorrência do prejuízo descrito nos itens 2.2, 2.3 e 2.4 da ITC 1501/2017-6; 

3 - seja Samuel Nascimento Barboza condenado a ressarcir ao erário municipal a 
importância de R$ 81.763,60 (oitenta e um mil, setecentos e sessenta e três reais e sessenta 

centavos), equivalentes a 36.196,2016 VRTE, sem prejuízo de aplicar-lhe multa proporcional 
ao dano, nos termos dos arts. 87, inciso V, e 134 da LC n. 621/2012 clc art. 386 do RITCEES, 
em decorrência do prejuízo descrito nos itens 2.2, 2.3 e 2.4 da ITC 1501/2017-6; 

4 - seja Giovani Bosi Lopes condenado a ressarcir ao erário municipal a importância de R$ 
5.889,20 (cinco mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos), equivalentes a 

2.607,11 
VRTE, sem prejuízo de aplicar-lhe multa proporcional ao dano, nos termos dos arts. 87, 
inciso V, e 134 da LC n. 621/2012 clc art. 386 do RITCEES, em decorrência do prejuízo 

descrito no item 2.4 da ITC 1501/2017-6;

[...]

a) Comissão para execução dos trabalhos referentes aos bens patrimoniais 

Objeto: mensuração de ativos e passivos, provisões e reavaliações, depreciação, amortização e 
exaustão, e também inventariação do patrimônio do órgão jurisdicionado. 

O valor total pago no exercício de 2012: R$ 25.853,58 (vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta 

e três reais, e cinquenta e oito centavos). 

b) Comissão para implementação do plano de contas 

Objeto: implementação do plano de contas aplicado ao setor público.  

O valor total pago no exercício de 2012: R$ 10.310,39 (dez mil, trezentos e dez reais, e trinta e 
nove centavos). 

c)  Comissão especial temporária para recebimento e liquidação de materiais 

Objeto: recebimento e a liquidação de 03 veículos automotores e 55 computadores. 

O valor total pago no exercício de 2012 R$ 15.299,48 (quinze mil, duzentos e noventa e nove 
reais, e quarenta e oito centavos). 

d) Comissão de recursos humanos 

Objeto: análise da progressão e promoção dos servidores da Casa de  

O valor total pago no exercício de 2012 R$ 26.381,32 (vinte e seis mil, trezentos e oitenta e um 

reais, e trinta e dois centavos). 

A Instrução Técnica Conclusiva ITC 1501/2017 analisou as justificativas dos agentes 

responsáveis e opinou pela manutenção da irregularidade de todas as comissões acima 

mencionadas. 

O Conselheiro em substituição, então Relator deste processo, registra de início, que a